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г. Краснодар 26 апреля 2022 года

Судебная коллегия по аl(МJ1нистративным делам Краснодарского
краеrзого суда в составе:

прсдсеllаТСJll,стrзУIOIНСГО Итlllенко Е.С
судей Крнвцова Л.С., Золотова Д.В.
по докладу судьи Иваненко Е.с.
при ведении протокола ; ,
секретарем судебного заседания : ,!~;iз~ртанян Л.А. ,'"

рассмотрела в oTK~ыIoMM судебном зас~даНI~!~.l,~Jb'I"мин1Si.!4аJ:ИВJiQ~;:;::Цело'по
аДМИНИСТl?аТИВН9~1~,:l~сковомузаявлени'ю1':!', ;::.;~IC ~~f~ИИ N2Jуi:R,б Ki( к
Ерченко lIеониду'!:J3'лkдимировичу о взыI~"" ;" "rьбязательныIx плат'ежей и
санкций, по апелляц'~онной жалобе ЕрчеI.Н~Ф1j~~онида Владимировича на
решение ЦентралЫ-IОIЮ районного суда гopoдa~ С::очи Краснодарского края
от 06 октября 2022 года, ,

Заслушав доклад судьи, судебная коллегия

УСТ АНОВИЛА:

Административное исковое заявление МИФНС России N~7 по КК к
Ерченко Леониду ВлаДИI\'[I1РОI3l-lЧУо взыскании обязательных платежей и
санкuий, УДОI3JlеТlЮР~ПЪ.

Взыскать с Ерченко Леонид 13ладимирович суммы задолженности по
страховым взносам на обюательное медицинское страхование
работающего населения в фиксированном разм~rе, зачисляемые в бюджет
Федерального фонда обязательного мqд~ч;рског? 'I~'страх<?ван,ИЯ r за
расчетные перио,'д,b"I, "'""iйачиная с О 1 янв,!-ря~,.,:~:ф,.h 1,," гфда~,;,~,.,~,лог 'B~J,~p:,~~tvrep~8

"" -'" r j • 1\ l' ' ~ ,. . I " •.~~426,00 ру:б., пе~5~~L,Р?i;размере 50,13 ру:; ~i;" CTP~"iIP:rblM B~HocaM' на
обязательное пен~и;?нно~ с.трахование '(;, (" Иl(сирЬванном размере,
зачисляемые в БЮД)I<ет lIенсионного фонда, оссийской Федерации на

I '1,,' •выплату страховой, lСlенсии (перерасчеты, 'неД0имка и задолженность по
соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные
периоды начиная с О 1 января 2017 года): налог в размере 32 448,00 руб.,
пеня в размере 193,07 руб.

Инспекция предприняла BCt меры для надлежащего извещения
налогоплательщика об его оБЯЗCll!lIOСТИ по уплате взносов. На момент
подачи заявления о выдаче сулебного при](а'~а заЛ,олжеННОСТI,составляла
41 I 17,20 руб
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I-/а1l0го ГlJlатеЛI,IIllll, tl,1CТlIч 110 01111{1TI-IJIзаJ.IОЛjКСlIIIOСIЪпо уплате взноса
1I I1('HII,ОJlIIШ;:ОНС13IIOJIIf{)I~ji\'ICpC.

На дату ПОдготовки (1Jli\'II'IIIIIС'!ратив:101'0 искового заявления,

согласно ..гюступ:1В.,~.ч~х.,13IIалогоI3ЫЙ орга..Hi~..\.)3.'~,!.~;:..;. а,/.IЦ~Й?~.",уплат~:.~:~~~а(?в),
сумма неДОИМКИ'i.q,9~.J)ежащая уплате 13:б1 h!" ,: r.::.COCTd~~из: П01:~Тр'аховым
взносам :' на d:б~:~tельное медицин'ск. '~~. !::~:;,paxod~~e рабоr~ающего
населения I3фиксиро~анном размере, зачиdл, ~*Ie в бюджет Федерального
фонда обязательного' медицинского cTpa~oB'ar} я за расчетные периоды,
начиная с I января 2017 года: налог I3 размере 8 426,00 рублей, пеня в
ра:Зivlере 50,13 рублей, по страховым I33носам на обязательное пенсионное
страхование 13 фикснротНI!!ОМ размере, зачисш!емые в бюджет
Пенсио!!ного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии
(перерасчеты, недоимка и :задолженность по соответствующему платежу, в
том числе по отмененному, за расчетные периоды начиная с 1 января 2017
года): налог 13размере 32 448,00 рублей, пеня в размере 193,07 рублей.

ОбжаJIуемым решением ЦСIПIХ1Ji1)IIOГОрайонного суда города Сочи
Краснодарского края от 06 октября 2022 года администраТИI3ное исковое
заявление МИФНС России N~7 по КК ICЕрченко Леониду Владимировичу
о взыскании обязательных платежей и саНКЦИЙ,iудовлетворено.

I ~;f. t,

Взысканы С. Е.р.,ч.,енко Леонид владим. Иi~.'..IРJ31,'Ч.~,CYMM.,~.,.I.,! .. ?, ... aдoт1~e...r..п..~..о.сти по
страховым ВЗН\9,'~I1'~I'1~J на обязателЬ!;ю" :I;~~:i"::I~I1ци~~',?е,, с.т.Н't\fова?ие
работающ~го наq~~,~:~I1Яв фиксированн~~ . ,;':::.;i .;. ;"е,:заi'РfяеМЫ~:!Ё:~~ЮД)I(ет
Федерального фQ::t'i'д~ обязательного м:е.. '. HCKOГO~",страхования за

I I d"~ =' I ' "

расчетные периодыi, ;~аЧИl-!ая с 01 январяt l~i~11года: налог в размере 8
426,00 руб., пеня" iзl' размере 50,13 руб.; '! ~ I Ч страховым взносам на

, I ~
обязательное пенсионное ctpaXOI3aI-ше в 'фИКСИРОI3анном размере,
зачисляемые в бюджет Гlенсионного фонда Российской Федерации на
выплату страховой пенсии (перерасчеты, недоимка и задолженность по
соответствующему платежу, в том числе по отмененному, за расчетные
периоды начиная с О1 января 20 I7 года): налог 13размере 32 448,00 руб.,
пеня 13размере 193,07 руб.

С указанным решением суда не согласился Ерченко Л.В. и подал
апелляционную жалобу, I3КОТОРОЙIlРОСИТрешение суда первой инстанции
отменить, принять по lle)IY новое решение об удовлетворении заявлеННЬ1Х
треБОI3аний, указав, что данное решение суда является незаконным,
поскольку судом при рассмотрении JJeJ}a.'~He,. приняты во внимание
обстоятельства" И,~r~~ощие значение д,' ~11':~л~, .:;'r;~рушен~:, ,:::.~юрr:лы
материального и пр~;)Ц€ссуального IlpaI3a.~ "1 J, '! Ц~I I.i -J' Ч:С':::I:r:;::~'" r

Лица, учаС~~~I~Ьие в деле, в су'де, ':, & I:~а~ед , I не ~~~'Jikcb} о
времени ~'MeCTe !р'~J6~отрения дела извеlJ~i' ,'I<:~дле)iащим образом, что
подтверждается ~J~ющимися l3 ма~"е'р'и '-rax дела ПОЧТОI3ыми
уведомлениями о' I получении стороi'1ами i по делу заказной
корреспонденции, в связи с чем, судебная коллегия полагает возможным
рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.
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Ilроверив материалы дела, обсу.Див доводы апелляционной жалобы,
с ~судеоная коллегия находит РСIJIсние раионного суда подлсжащим отмене

по СЛСДУlOIIН11\1ОСНОВсН!И51М.
ПОЛОЖСllиеl\! части I стz\']ы~J 308 КАС рф предусмотрено, что суд

апеJIJl5IШIOIIII()~1ИIН':ТaIIШIIIраССiШ1ТjJIIвастаllМНllllСТjJCПИl3IlOедело в ПОЮlOм
объеме и Ile СВ51l,Н! OCIlOBaIIIJ51!\111и Довоцами, изложенными в
апеЛЛЯШ1ОНIlЫХ жалобс, IlреДСТClШIСllИИ и ~9зраже!JИЯХ относительно
жалобы, представлеl~ИЯ. ~I Lli,i; ',1, ".1'" '

В COOTBeT9.:~~,~,~, с частыо 2 стат~и;, ;f~Яi" .!f,.;A~ 1i~;'?снов~.~~~,tvt,и рля
отмены И,J,IИИЗМ1r.~~ttя решения су да в ,,\,пе'. ;~[~.;":,,i}-IНОМJln~рядке5,ШЛ{):ЮТСЯ:

]) неllраВИЛБ'!I'df определение обстО5: ,~~ ; ,в, имею'щих значение для
административного дела; :j~1 ' I

I • '1

2) недоказанн,ость YCTaHOI3JICH!JbIX""судом первой инстанции
, I •

обстоятельств, имеющих значение для административного дела;
3) несоответствие выводов суда первой инстанции, изложенных в

решении суда, обстоятельствам административного дела;
4) нарушение или неправильное применение норм материального

права или норм процессуалыlOГО права.
В соответствии со статьей 286 КАС рф органы государственной

власти, иные государственные органы, органы местного самоуправления,
другие органы, наделенные l3 соответствии с федеральным законом
функциями контроля за Уllлатой обязательных платежей, вправе
обратиться в суд с административным исковым заявлением о взыскании с
физических лиц денежных сумм 13счет уплаТ9I установленных законом

обязательных пл.аТ~)I,~еlй и С3!.-IIЩИЙ,если.
у

~..IT. ::~':.'.ff: .'~.'.:.i.•:LL ИМ~,.'1е.,:~.,.с.я заД?~)I.(I~ННОСТЬ
по обязатеЛЬ~IЫ~::':~~f~!:жам, требовани~ I ~~Мi,': 1~~I-lOq~,~~t~ргана.~~я~;:~~уплате
взыскива~мои де~~;~~I~.'t9Исуммы не ИСПО1JН1 Жiil • :~,1,?БРО~I~;~НОМп?рядке или
пропущен указаННJ?I~1в таком треБО13аниир" '"плаТЬii',r(еtIежной суммы и
федеральным заК()I-I6м не предусмотр~н':1 j,' tlOЙ порядок взыскания

I "'1 "1 'обязательных платежей и санкций. . ! '1

В силу статьи 57 Конституции РоссийскоЙ Федерации, статьи 23 НК
РФ каждый налогоплательщик обязан платить законно установленные
налоги и сборы.

Статьей 45 НК РФ предусмотрено, что налогоплатеЛhЩИК обязан
самостоятельно исполнить об5IЗClННОСТЬпо уплате налога, если иное не
предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Обязанность 110
уплате налога должна быть выполнена в срок, установленный
законодатеЛLСТ130М о налогах и сборах.

Приходя к выводу об УДОШlеТ130рении заявленных требований, суд
первой инстанции исходил из того, что, Ерч,енко Л.В. обязанность по
уплате налога 13YCTaJ-~рвленный законом cpe~::r1~l?ыла ~,~~олнен;а~ ~I,~ВЯЗ,Ис
чем, в его адрес, q,ЬЧ1Р направлено уведо "~ "и Ч? БR,пание.:,9:ql.,.,уплате

• ,~.,,,,",;,,.,.Iri. .",,, I '1'1 ' .,,' F~I":I"ЩI"" " ~налога и пени, Ko~;;rqp. ые также ИСГIOJIIlеlIЫ;.Н,.; ,,"~. '. . .' i' ~TIH~i:" h
" , '''1 "1 '''I'lj'~'.t~". ",.,. '; 1., 1,1 , " .. '! •••,,' l' iМежду те ';;~ВЗ~lскива51 пени без' Н' "~:!rcyn требопания

СТ. СТ. 48 И 75 НК РФJ! "k. J!'
.11' '1 .11: jj •

. 1 ~ I : ~

I I ~
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В соответствии с п. 1 СТ. 48 НК Рф з'аЯВ;Jение о взыскании налога,
сбора, пеней, штрафов за счет имущества физического лиuа подается в
отношении всех требований об уплате налога, сбора, пеней, штрафов, по
которым истек срок 11СПОJlIIСIIИ51I! которыс lJe ИСIIOЛI-IСНЫэтим физическим
ЛИIЮМ на дату ПОШ1ЧИ IJШIOГ()ВЫМ 0pl'aJI01\'1 (тзможеШIЫМ органом)
заявления о ВЗЫСIC3IНIИВ суд.

СтаТl)ей 7S НЮВaIlllOГОКодекса предусмотрено, что пеней признается
установленная lН11IНОЙ ста'Iъей деllсжная сумма, которую
налогоплаТСJJI>I/llll\ ДOJlжен ВЫ/IJ/3Т1-1'/Ъ1'1 В случас упJI31ыI ПРИ'I~lтаЮJНИХСЯ
CY\I\I IIШlOГОВHJlI1 сБОРОI~ (ПУIIКТ 1): ПСIIII УIIJI(lL[ИВЭЮТСЯОдlЮВРСМСIIНОС
УI/.JI~ПОЙCYMi\1Ш1JlОl'cl1-1 L'oop<:\ 11.11111I0CJICуплаты таких сумм в полном

1оБЪСi\lе (пункт S). ! ... ~ 1, i

Между тем, ,~ ,1акими выводами CY:~"~I},е!'вой lk!н'9танuи~, 9удебная
коллегия СОГJlас~тr:.ся1i-reможет. :.: !'! ,If:r: i:;:1 :~!~~~i !~~~::'!J:~:::~";

в соответсi~~иl~Ь:частыо 2 статьи 2'86, '~~,,!~:.::Ф ад'~i~~~истр~t.hй!~~ыIйиск
" , •••1. • I '1 . ' r , I ~ 1. I j, ~ "u

О взыскании обязательных платежей и сан;кц,ц,J:' ,,'ткет быть подан в суд в
1'" "1, : 'jy'l

течение шести меСЯЦ9В со ДНЯ истечения ~POK исполнения требования об
уплате обязательных платежей и санкций.' 1

Согласно П. П. 2,3 ст. 48 НК Российской Федерации заявление о
взыскании налога, сбора, пеней, штрафов подается в суд общей
юрисдикции налоговым органом (таможенным органом) в течение шести
месяuев со дня истечеl-IЮ! срока исполнения требования об уплате налога,
сбора, пеней, штрафов, если иное не предусмотрено данным ПУНКТОМ.

Рассмотрение дел о взыскании налога, сбора, пеней, штрафов за счет
имущества физического лица производится в соответствии с
законодательством об администраТIIВlIOМ судопроизводстве.

Как успшовлено судом и следует I-I3материалов дела, В соответствии с
П.3А СТ.23, П.1 СТ. 419 НК РФ Ерченкq !Ц3~ является плательщиком
страховых взносоБ" '~ виду осуществлен)', ,II};" cleKaTc,Js~tI деЯТ~!.I~~;rQСТI;Iв
период с ~ 1.10.20)4, . !l1" настоящее время.". t: ,','I:,~,',:: ~!! '1 '1' J ! ijl~~:I.h:~I:;~, ~

;J II.n:tr~~l ',': , lin. • ~ •••Ia! 1"1/1', r

Corl1acHO П'I;i:~~;~l~:431 нк рф в течен ., '~;, : .",:eT:HO~,.:,' ,ериодаl'!:[iQ;;итогам
каждого :'I<:алеlщаР1r&ijО месяuа плательщ 'т< ,:' ~:.ро'изводiт .исчkсл'еI-Iие и
уплату страховых взrtосоI3 из базы для иdN" ~С:~()IИЯстраховых взносов с
начала расчетного i:еl?иода до окончания с:ос:\'i~в,е~I'ствующегокалендарного
месяuа и тарифов страховых взносов за вычетом сумм страховых взносов,
исчисляемых с начала расчетного периода по предшествующий
календарный месяu включительно.

ПО СТ. 423 НК РФ расчетным периодом ДЛЯ исчисления страховых
взносов признается календарный год. Отчетными периодами - признаются
первый квартал, полугодие, девять МССЯl.lевкалендарного года.

СУМ!VIЭстраховых Ю!JOСОВ,IIL:'!I!<':ЛСIIШ\Ядш! уплаты за календарный
МС;С5!Ц,IIOДЛСЖИТ уплате в срок /1<: позднее ! 5-1'0 числа следующего
календарного месяца. В тсчеllНС расчетного периода страхователь
уГ!лач!,шает страховые BTliOCbl13 13I1де C::-l\СМССЯЧНЬJХобязатеЛЫIЫХ платежей
(п. :3 ст. 43 J НК РФ). j',,' 1:,', j,~,

I .. .н' а!: ~ '!
.; I ; j . 1, ,,"~t':':;,: i!: ~ :': '1 ""1,.

'\J'I,~",i,.I'r " " I РI~':'I"r:Щ".t,1;'. I " " " " ~,: . 1:1:~l' j .••• t,i::J~;' 11~!j~ •. : Jl' I
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Так из i\'laTeD..и:алdв дела СJlед\/(;т,' что :,:11~,.•-',. '1:. ~':,II(ЦИСйJ.I~".[,13,.','.логоплате,;h,'ЬЩИКVJ,~. 1-111." : t I • .-, ~I' j '11'. I • , '.~ 'r! '''' J

были l-шправлеНБ11~iiТЦГlfбованисN~! 4436'0: j;i, ':те cl~Ra~oBblx ~з~iЪсов до
" '1 . ,,",n,.rr ' " "1,,, I'~" 11" 1:'::"..,1 О'" 20?1 ,., , ',1:, ,h! • ",

.) . j. _. " '1 ','! ..
'1. '

Судом YCTaHOBJ~eHO,что ответчик 40~P1 !30ЛЬНО задолженность не
оплатил, что послужило основанием для обращения Межрайонной ИФНС
России N2 7 по Краснодарскому краю с заявлением о вынесении судебного
прикюа к мировому судr)с судсбного участка N~ 102 Центрального района
г. Сочи.

[3 свою очсрсд[), при "РИlIУJНПСJIЫIOМ I3ЗЫСКaIН1Исуммы налога
наЛОП.1ПJIaТСЛЫIн!ка IIШIOГО13ЫМОРI'ШIOI\!1дол:жны быть соблюдены все
пос !сдоватеЛЫlые сроки, установленные СП11ъей 48 Налогового кодекса
рф как для обращения с ЗШIвлсr-Iием о выдаче судебного приказа, так и для
последующего обращения в суд в случае его отмены, о чем указано в
Определении Конституционного Суда Российской Федерации от
26.10.2017 N 2465-0 «Об отказе в Гlринятии ,к рассмотрению жалобы
гражданина Е. на нарушение его КOIIСТИТУ*ИО!-I~?~[Хправ'пунктом 3 статьи
48 Налог?вого I~~~~~~~a Российской Ф~flеll~l. i ;I~,i а ]r},~;!(e.He~~~?}(pa+HO
обращало,~Ь вни~,~~~,!-: судом кассаЦИОIЧIO', ~ ' ':fНЦИ~~S,'! aKцeH~?:~.~на ~TO,
что устаЩJВление 'J!is~~aHHbIX обстоятельсщ," ,:,;: ';'. часТ1!.'6 стат,,1i 289 КАС
рф относится к чис,луl юридически знаL[ИМ~IiХI:' ',административному делу,
рассматриваемому в пррядке главы 32 r-rазваННОf9 процессуального закона

25.11.2021 мировым судьей судебного участка N~102 Центрального
района города Сочи был вынесен судебный приказ N22a-53 70/1 02-2] о
взыскании с должника Ерчен[(о Л,В. задолженности по налогам.

Однако, определением от 25.05.2022 указанный судебный приказ
отменен, в связи с поданным ответчиком заявлением, в котором он не
согласен с начисленной ему суммой.

В соответствии сп. 2 ст, 48 НК рф требование о взыскании налога,
сбора, пеней, штрафов за счет имущества физического лица может быть
предъявлено налоговым органом (таможенным органом) в порядке
искового производства llC ПОЗДIIt?Сшести месяцев после истечения срока
исполнения требования об уплате !lалога. ; ::,: f,

Таким образом, в,' сн,Л)' п. 2 ст. 48 H~-'i;R]фl: шеСТИМ,есячный срок .на
I . i1 ,. ; fl:I'11' '1 ••"~ r.a ~... *' •."1 I

обращение в СУд-:н;,!~I:.,'_d'Н,еобходимо исчисля', ~':;,,!i i,. ~,' ~i:дать~~',~','lfIртече~fI,яil::f:'ср6ка
jl~,,,.w"jj. ;'1;1 ' ~, .. JI" , ,R !:'. I 1\ ;~ -т: \ ' ! '~ J,ttI

исполнения требq~ЩЦ-IЯ об уплате налог ~1! ,,1:::есть ,;щt'~1.03.292~:' г. по
" , ,11" """~:'"1", ,~:" 1" ':" 1P!~,~ ,требованию N2 1443b.' '. 1'''' '~i, ~: .':

," 11 1,1'
В данном случае административный YIстё был вправе обратиться к" I ' " 1 ~мировому судье H~, П,ОЗД,нее 31,09.202] г.: СI:>аJо;'ически же обращение к

Iмировому судье с данным заявлением состоялось толЬ/(о в ноябре 2021
года. Доказательств БО.llее рэ! !Него обрш.нения налогового органа к
мировому судье за судебной защитой, I\!lзтеРШlJILIдела не содер:жат.

Исходя из ВblшеИЗ.!lоженных обстоятельств судом установлено, что
рассматриваемое аДI\1инистраТН13ное исковое заЯl3J1еllие подано налоговой
ИIIСГIекцией с ПРОПУСI(ОМYCTaHOBJle!lllOrOст. 48 НК рф шестимесячного

~'liUI~
/

Адвокат Леонид Ерченко



срока. ДОl\юатеJII)СТВ, подтвеРЖЩ.llOЩl'lХ НШIнч ие уважител ьных причин,
ПРСГIятсТlЗУIOЩИХ06Р,ШlСIIIIIO В СУЛ с трсБОВШIИ51МН !3 указанный срок,
nДi\1111IИСТIХПllВНЫI\J11СТlЮ:\1IJC IlfХ')lСТЭВJlСНО, В СВЯЗИ С чсм судебная
коллегия IIР1IХО.ЦИТк ВЫIЮJ.lУ{) '1'0.\1.что ОСНОВШ!I1ЯдЛЯ )/llовлеТВО]Jе!НIЯ

, • I

<lдi\1ИНИСТРЭЛIвного ,и,ска отсутствуют. i 1'1; ~;,',f, " ,1 ,,, •
,11 ,,"1' ~ 1, 1, 11'" " ~" ," ,

Между Ту~,~:,;'l'~налоговый opra~:I, [~:H! i ,;~IC~ ,~;~~циаЛI1?ЧРt?ваI-~НЫМ".
государ~твеI'lнь)м:юе :аном, призванны~ qH:!: '1 'ТВЛЯТ~!i'~~ОНТРОЛ~з'а.сбором ,!

налогов, и cBoeBpel\1eHHocTbIO ИХ l33има'ri ' в связи', с чем, обладает
,,' '1 ~ '" ' 1 , , ' '

сведениями о правиrах и сроках обраЩ~I'Щ5,I суд с административным
иском о взыскании обязательных платежей i1' 'са~IКЦИЙ.

:

Согласно правовой ГIOЗИШ1И Конституционного Суда РОССИЙСКОI:,'!
Федерации в (Определение от 8 февраля 2007 года N~ 38] -О-П),
установление 13 качестве ОДНОГО из элементов налогообложения срока
уплаты налога предполагает его обязательность для обеих сторон
налогового правоотношения (публично-правового образования и
налогоплательщика), направлено на обеспечение справедливого баланса
публичных и частных ИIIтерссов. Поэтому допущение не ограниченного
временными рамками llРИ!lУllИТСJJl>IlОl'О погаШС!lИЯ задолженности по
налогам и сборам I3ступаст в ПРОТИI30речис с конституционными
принципами, лежащими 13основе пра130ВОГОреГУЛИРОI3ания отношений в
области государственного принуждения I Ц:j .dполнения имущественных, I ",' I

обязанностей. .;, ;'t 1:,';~:I".I:;!' ';:t~,I:!: '1" ';:;~: t

НесоБЛIOде~!1~J:: ~-IaЛОГОВОЙинспеi<:ц':, " ~TkHO:~,~e~'IН.bIX:~!,#'~O'ГOBЫM; ~
законода:тельстцЬ;\*,4oI1'U::~:СРОJ(ОВявляетсs! .:If;I~" ',I!, ;,:,аtIИе~аr,W~: дляi~:о'тка'за k в !

, I '!rIi, " . , 11" 'tt ,'''' , /" ~' .' .
удовлеТВ'орении' ИС'I~6,ого заявления. '! '~!:(~} 11" :"

ОбъеКТИШ-l.ЫХ":'ПRИЧИН'преП5!ТСТВУЮIl~J'~:,~ ,оевременному обращению
административного истца за судебной защитой: не установлено, в связи с, ,
чем, суд апелляционной инстанции приходит к выводу об отсутствии
оснований для восстановления срока, поскольку административный истец
не был лишен возможности обраТI1ТI)СЯ с административным иском в
установленный срок.

Возможность I30ССТaJЮВЛtНИЯ пропущенного срока подачи
административного I1СКОl3ОГОзаявлеНШJ процессуальный закон ставит в
зависимость от наЛИЧШI уважитеJlbl!ЫХ причин его пропуска, однако
никаких обстоятельств уважительности причин пропуска срока налоговым
органом не приведеf-Ю ни в суде первой, ни в суде апелляционной
инстанций. , I

I 1 "~ • •

Следует учитывать, что СI3ОtВрtмеШ-1<DС;I:Ь"Ii:одачи .~~министра~ивн.ого
искового ЗШIВлеI~lИ5I: зависела ИСКЛЮ~:.~~~1: !iю :~~~i: I?ОЛt1И?,kЛВ!1ения, .~
аДМИНИС1:раТИВН'&~(i)I',~~~.~"C"Tцa,наличия v He~~ 11 '\"r:~'~:,1."', tlой в~~i~жност~i:I'R~йст~ий ~,~
и He~ 'была ':~:'III~БJI~ЛОl;лена I1I;ичиi~а i~:" ,iеI('~~~i-~оtо ~'x;paKTepa, "

.' ,"'111''' .:j~ :. i'ji! '-11! ~ . ;1'1 J

препятствоваВШИМj/I ~\JIИИСКJI~очавшими ре~i;?rtxию им права на судебную
защиту в срок, устанорленныи законом. : ':~:' :

Доказательств; ~Сl3идетеJl!,СТВУЮШНХ о I наличии обст()ятеЛl)С'Пi)
препятствуюших СБоевре:меНIlОlVi ()6ращениlO 13 суд за защитой
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Судья ~. : I
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Судья

нарушенного права, налоговым органом не предстаrзлено, l3 св51ЗИ,с чем не
11 l\'1еется оснований полагать, что срок пропущен по уважительной
причине.

Указанные обстоятеЛЬСТШI, как следует из обжалуемого судебного
решения, IIC были fJ,]JlJIС/Ю11Illl,\1 06р(пом ПI'()[)СРСIJЫ И OltCIICI!bl судом
первой HfICTaIIЦIH1.

TaK!!i\! образом. С)'JlСОflая J(OJIJlег!!я ПOJlагает, что обжалуемое
Pt'ljJCHHC супа ЯШlяеТС51,IIC'~,!J(OflllblM ~! неоБОСНО13ШIIIЫМ,так как судом
псрвой ИllстаНЦI1И данныс оБСТО>IТl'Jll,СТ1ШQcr ВЛСНЫ без должной оценки.

На ОСНОI~aI;I,иr,~изложеJНIOГО н РУ1i,IО.}',,"';,.~,В~5JСI~~,;:,:!,Сjаr~ЬЯМ'~''':J),I?~~ 3] 1/,
Кодекса аДМИI[~С~~~ИВНОГОсудопроизв:о " :;',~' ;:,'I),;СУД~IaЯ ко~~е~~я 1 J

, 1 '11','1, '~:r:,,~".'!~. " 'I','! l' '~', l' ,11 ~ ' "
, , ";.Jil,~I.,,j ", 'I"j!" ,', 1'" , '1', •,Г. , 1., j! <1<, I ~ "!'

, "''', '11 : ';" Ч' '~~, "" .
::, : ОIlРЕдdJiЙ"

,~~ ! ,1

'1 • I

Решение Цен'грального районного суда города Сочи Краснодарского
края от 06 октября 2022 года отменить.

Вынести по делу новое решение, которым в удовлетворении
административного искового заявления Межрайонной ИФНС России N~ 7
по Краснодарскому краю е Ерченко Леониду Владимировичу о взыскании
обязательных платежей 11cal-IКllИЙ отказать.

АпеЛЛ5щионное определение вступает в законную силу со дня его
вынесения, может быть обжаловано через суд первой инстанции в
Четuертый кассационный суд общей юрисдикции в течении шести
MeC5!LteB,
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Адвокат Леонид Ерченко
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